
CADERNO 4  7SEXTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535957

PORTARIA: 542/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GERALDO RIBEIRO DOS REIS              Extensionista Rural II/A 
50662552    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0101000000          339030              3.200,00
20606137566070000    0101000000          339039              300,00
Observação: Goianésia do Pará-L, Itupiranga-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535965

PORTARIA: 291/2013
Objetivo: Para participar do lançamento do Plano Safra da 
Agricultura Familiar e Organização da Agenda Internacional da 
AGRIFAL/2013
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54418623/ANA LUCIA DA COSTA GUERREIRO (Extensionista Rural 
I) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 06/06/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535967

PORTARIA: 543/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DION ESTORQUE COSTA                   Extensionista Rural II/A 
572102162   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0101000000          339030              1.000,00
Observação: Tucuruí-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536035

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 20/2013
Data de Admissão: 05/06/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
POLYANA SANTOS DINIZ MÉDICO VETERINÁRIO                 04/06/2014  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536171
PORTARIA Nº 2227/2013 - ADEPARÁ, DE  06 DE JUNHO 

DE 2013.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002 e 
considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13 de dezembro de 2005 e 249 de 11 de outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de servidor 
público ocupante de cargo de provimento efetivo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de Avaliação 
de Desempenho do Estágio Probatório – CESAD dos servidores 
abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados com os 
respectivos conceitos, considerados aptos ao exercício do cargo.

NO ME CARGO DATA DE 
EXERCICIO CONDIÇÃO Nº DO 

PROCESSO
ALBESSON 
PEREIRA 

RODRIGUES

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 21/12/2009 APTO 2010/30880

ALINE DO 
SOCORRO LIMA 

KZAM

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO 01/02/2010 APTO 2010/30952

ALEXANDRE PINTO 
DE CARVALHO 

NINA

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO 22/04/2010 APTO 2010/103014

ANA PATRÍCIA 
MARINHO MELO

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO 21/12/2009 APTO 2010/30966

DANIEL NUNES E 
SILVA

AGENTE  FISCAL 
AGROPECUÁRIO 14/12/2009 APTO 2010/32797

ELIZANGELA 
MEIRELES SILVA

AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 05/04/2010 APTO 2010/102950

FRANCISCO 
DANILO DE 

AGUIAR OLIVEIRA

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO 01/02/2010 APTO 2010/103359

GLEIDSON FAGNER 
DA SILVA

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 07/01/2010 APTO 2010/36978

GLEIDSON 
PANTOJA BENÍCIO

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 21/01/2010 APTO 2010/36995

JOCELIA 
FERNANDES 

HELMER

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO 11/01/2010 APTO 2010/37285

KETTY REJANE 
MARINHO DA 

SILVA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 13/03/2010 APTO 2010/103614

LUCRY SINATRA 
VIEIRA DE 
OLIVEIRA

AGENTE FISCAL  
AGROPECUARIO 14/12/2009 APTO 2010/37558

MARIA IVANI 
BARRETO DA 

SILVA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/2010 APTO 2010/103835

PAULO FERNANDO 
PIRES BASTOS 

JUNIOR

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO 05/01/2010 APTO 2011/42166

SAMYRA DA SILVA 
ALVES

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO 29/12/2009 APTO 2010/38983

SAGIS MONTEIRO 
PROGENIO

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 14/12/2009 APTO 2010/38970

RÔMULO 
ALBUQUERQUE 
BATISTA LIMA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 29/12/2009 APTO 2010/38906

RONALDO 
OLIVEIRA 
MIRANDA

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 14/12/2009 APTO 2010/38923

WENDELL ALVES 
DE ANDRADE AUXILIAR DE CAMPO 04/01/2010 APTO 2010/39338

WILSON SANTANA AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 14/12/2009 APTO 2010/39340

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral – ADEPARÁ, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536655
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 2219/2013-ADEPARÁ, DE 06 DE 
JUNHO DE 2013.

Servidor: ALBERTO TAVARES PEREIRA
Mt. 51855476/3
Período: 06/05/2013 A 04/06/2013
Triênio: 2008/2011

PORTARIA N° 2220/2013-ADEPARÁ, DE 06 DE 
JUNHO DE 2013.

Servidor: ANTONIO JOSE LIMA FERNANDES
Mt. 55586017/1
Período: 15/06/2013 A 14/07/2013
Triênio: 2007/2010

PORTARIA N° 2221/2013-ADEPARÁ, DE 06 DE 
JUNHO DE 2013.

Servidor: PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA
Mt. 51855476/3
Período: 01/04/2013 A 30/05/2013
Triênio: 2010/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 2222/2013 - ADEPARÁ, DE 06 DE JUNHO 

DE 2013.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo 2013/254904, de 27 de maio de 
2013.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e Art. 
75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias a servidora ANA KAREN 
DE MENDONÇA NEVES BELFORT, matrícula nº 5870313/3, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheira 
Agrônoma, no período de 18/06/2013 a 17/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2223/2013 - ADEPARÁ, DE 06 DE JUNHO 
DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 002/2008, emitido 
pela SEAD, relativo ao adicional de insalubridade na Sede da 
ADEPARÁ, localizada em Belém.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, lotada neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

54186964/1 MARIA MARGARETH M. DOS SANTOS ASS. 
ADMINISTRATIVO 27/05/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº  2224/2013 - ADEPARÁ, DE 06 DE JUNHO 

DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 023/2010, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores 
lotados na ULSA de Redenção.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

5904336/1 PAULO HENRIQUE V. DE SÁ GOMES MÉDICO 
VETERINÁRIO 26/03/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº 2225/2013 - ADEPARÁ, DE 06 DE JUNHO 

DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/260989, de 03 de junho de 
2013, que se refere à designação da servidora que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALCINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 
GOMEZ, matrícula n° 55588164/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, para responder 
pela Gerência Estadual do PNCEBT, durante o período de licença 
prêmio da servidora SUSICLAY DE BARROS NETO, matrícula n° 
51855640/2, no período de 03/06/2013 a 02/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº 2226/2013 - ADEPARÁ, DE 06 DE JUNHO 

DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/249459, de 23 de maio de 
2013, que se refere à designação da servidora que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA AUDILÉIA DA SILVA TEIXEIRA, 
matrícula n° 57234511/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, para responder pela Gerência 
Regional de Soure, durante o período de gozo de férias da 
servidora TATIANA CASTRO DE ASSIS, matrícula n° 5868408/3, 
no período de 28/06/2013 a 27/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536666

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/06/2013
Vigência: 01/06/2013 a 31/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: É a locação do de Veículos Automotores de Pequeno 
porte, tipo passeio, para atender a Adepara, fica prorrogado o 
prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses. 
Contrato: 60
Exercício: 2012
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA


